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تداوم رکود توام با تورم در بازار 
مسکن

سید مهدی حجازی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
اصفهان می‌گوید: وضعیت بازار مســکن در شــش ماه 
نخســت سال جاری مساعد نبود و با وجود رکود، قیمت 
ملک کاهش نیافت. با درنظر گرفتن نرخ تورم، افزایش 
قیمت طلا و ارز و تاثیرگذاری آن‌ها بر بازارهای موازی، 

رکود توام با تورم بر بازار مسکن حاکم خواهد بود.
به گزارش ایراسین، بازار مسکن شش ماه نخست سال 
۱۴۰۳ را بدون تحرک و همراه با رکود پشت سر گذاشت. 
مشاهدات میدانی از بازار مسکن اصفهان نشان می‌دهد 
تابستان به طور سنتی فصل رونق بازار مسکن محسوب 
می‌شــود ولی در تابستان سال جاری جنب و جوشی در 
این بازار وجود نداشــت و از تعداد خریداران ملک کاسته 
شده است. از طرفی کسادی بازار مسکن در سال جاری 
افزایش تعداد آگهی‌های فروش آپارتمان در پلتفرم‌های 
آنلاین را به دنبال دارد. ســید مهــدی حجازی، رئیس 
اتحادیه مشــاوران املاک اصفهان در رابطه با وضعیت 
بازار مســکن در طول سه ماه تابستان ۱۴۰۳ به ایراسین 
می‌گوید: وضعیت بازار مسکن نه تنها در طول تابستان 
بلکه در شش ماه اول سال جاری مساعد نبود و رکود در 
این بازار همچنان پابرجاست، به طوری که رکود بازیگر 
اصلی این بازار به شمار می‌رود. با توجه به شرایط فعلی نیز 

رکود در بازار مسکن ادامه خواهد داشت.
به گفته تعدادی از فعالان بازار مسکن هر ساله قیمت 
ملک با پایان فصل سنتی خرید و اجاره و جابه‌جایی افت 
پیدا می‌کند، ولی روند صعودی قیمت‌ها در بازار مسکن 
اصفهان حتی با آغاز فصل پاییز متوقف نشــده است و 
نشانه‌ای از کاهش قیمت مســکن به چشم نمی‌خورد. 
رئیس اتحادیه مشاوران املاک اصفهان در خصوص روند 
افزایشــی قیمت ملک باوجود شروع فصل پاییز توضیح 
می‌دهد: متأســفانه آمارها از افزایش قیمت مســکن در 
بازار اصفهان حکایت می‌کند و باوجود رکود قیمت ملک 
کاهش نیافته اســت. به نظر بنده سامانه خودنویس نیز 
به وضعیت فعلی بازار و قیمت‌ها دامن می‌زند و شــرایط 
نامساعدتر شده است. اکنون قیمت‌ها در بازار مسکن تحت 

کنترل نبوده چراکه نرخ تورم بالاست.
بر اساس توضیحات رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
اصفهان روند صعــودی قیمت‌ها در بازارهای موازی نیز 
بازار مســکن را تحت تأثیر قرار می‌دهد و مانع از ریزش 
بهای ملک می‌شود. حجازی دراین‌باره بیان می‌دارد: در پی 
کاهش معاملات در بازار مسکن انتظار می‌رفت قیمت‌های 
اعلامی نیز در مسیر کاهش تدریجی قرار گیرند. در مقابل 
قیمت طلا و ارز در شرایط فعلی روند صعودی قوی پیدا 
کرده‌اند و به دنبال این موضوع از رکود و تورم حاکم بر بازار 

مسکن کاسته نخواهد شد.
در انتها این مقام صنفی در رابطه با پیش‌بینی وضعیت 
بازار مسکن در ادامه سال جاری توضیح می‌دهد: با در نظر 
گرفتن نرخ تورم، افزایش قیمت طلا و ارز و تأثیرگذاری 
آن‌ها بر بازارهای موازی از جمله مسکن، رکود توأم با تورم 
بر بازار مسکن همچنان حاکم خواهد بود و این شرایط طی 

بلندمدت تغییری نمی‌کند.

حجم سد زاینده‌رود به ۲۷۲ 
میلیون مترمکعب رسید

براساس آخرین آمار اعلام‌شده از سوی دفتر مطالعات 
پایه منابع آب، حجم آب پشــت ســد زاینده‌رود به ۲۷۲ 
میلیون متر مکعب رسیده که برابر با ۲۲ درصد از حجم 
سد بوده و نسبت به ســال گذشته ۳۶ درصد کاهش را 

ثبت کرده است.
به گزارش اصفهــان امروز، بر اســاس آخرین آمار 
اعلام‌شده از سوی دفتر مطالعات پایه منابع آب، از ابتدای 
سال آبی تا چهاردهم مهر ۱۴۰۳ موجودی مخزن ۱۷ سد 

در کشور کاهش داشته است.
بیشترین کاهش حجم سد مربوط به سد »استقلال« 
در هرمزگان اســت که نسبت به سال گذشته ۶۷ درصد 
کاهش پیدا کرده است، سپس ســد »رودبار« در استان 
لرستان با ۵۴ درصد کاهش، سد »نساء« در استان کرمان 
با ۳۹ درصد کاهش، سد »زاینده‌رود« در استان اصفهان با 
۳۶ درصد کاهش، سد »کمال صالح« در استان مرکزی 
با ۳۵ درصد کاهش، سد »پانزده خرداد« در حوضه قمرود 
با ۲۹ درصد کاهش و سد »رئیسعلی دلواری« در بوشهر 
با ۲۵ درصد کاهش، بیشــترین کاهش حجم را در بین 

مهم‌ترین سدهای کشور داشته‌اند.
از ســوی دیگر بیشــترین افزایش حجم مربوط به 
»وشمگیر، گلستان، بوستان« در گلستان است که نسبت 
به سال گذشته حجم آن ۴۷۶۷ درصد افزایش پیدا کرده 
است، ۱۳ سد دریاچه ارومیه در حال حاضر ۶۰۳ میلیون 
متر مکعــب آب دارند که برابــر ۳۷ درصد از حجم این 
سدهاست و نسبت به سال گذشته ۳۳ درصد افزایش پیدا 

کرده است.
سدهای پنج‌گانه تهران در حال حاضر ۴۶۹ میلیون متر 
مکعب آب دارند که برابر ۲۵ درصد از حجم این سدهاست 
و نسبت به سال گذشته ۲۵ درصد افزایش نشان می‌دهد.

در خوزســتان که پرآب‌ترین جلگه کشور است نیز 
»زنجیــره کارون« بیش از ۷ هــزار و ۸۰۰ میلیون متر 
مکعب، »سد دز« ۱۴۸۲ میلیون متر مکعب، سد »کرخه« 
بیش از ۲۳۲۲ میلیون متر مکعب، سد »‌جره« ۱۵۸ متر 
مکعب و سد »‌مارون« ۷۳۷ میلیون متر مکعب آب دارد که 
در این بین بیشترین افزایش حجم مربوط به سد »کرخه« 
است که نسبت به سال گذشته ۳۰ درصد افزایش را ثبت 

کرده است.
حجم آب پشــت ســد زاینده‌رود بــه ۲۷۲ میلیون 
مترمکعب رسیده که برابر با ۲۶ درصد از حجم سد بوده 
و نســبت به سال گذشته ۳۶ درصد کاهش را ثبت کرده 

است.

  خبر   خبر 

متقاضیان وام به دنبال تسهیلات خرد در سطح شهر
بـه  بـرای پرداخـت تسـهیلات خـرد  بانک‌هـا  موانـع 
متقاضیـان در حالـی بـازار خریـد و فـروش امتیـاز و گاهـی 
تسـهیلات غیرواقعـی را رونق داده اسـت کـه بانک مرکزی 
رقـم تسـهیلات خـرد در شـبکه بانکـی را تعریـف کـرده 
اسـت بنابرایـن ارقام غیرعـادی و خارج از ایـن میزان، جنبه 
کلاهبـرداری پیـدا می‌کنـد. بـه گـزارش ایمنـا، با گشـت و 
گـذاری در خیابان‌هـای شـهر و یـا چنـد کلیـک سـاده در 
فضـای مجـازی می‌تـوان بـه انبوهـی از آگهی‌هـای خرید 
و فـروش وام دسـت پیـدا کرد کـه در تبلیغات شـرکت‌های 
ارائـه دهنـده آنهـا عنوان‌هـای فریبنده‌ای همچـون دریافت 
وام بانکـی و مصـوب فـوری در تمامـی شـهرهای ایـران، 
وام بانکـی بـا دو سـال تنفـس در تمامـی شـهرهای ایران، 
وام بانکـی بـدون نیـاز بـه ضامـن دولتـی، ارائـه وام بانکی 
۵۰۰ میلیـون بـه بـالا، وام بانکـی بـدون سـپرده گـذاری، 
وام از ۲ تـا ۹ میلیـارد از لیزینگ‌هـای معتبـر و غیـره بـه 
چشـم می‌خـورد. تبلیغـات وام‌هـای فـوری و بـدون ضامن 
موضـوع تـازه‌ای نیسـت و در سـال‌های گذشـته نیـز دیـده 
می‌شـد امـا بـا تنگ‌تر شـدن حلقـه پرداخت تسـهیلات به 
متقاضیـان در سـال‌های اخیـر بـه نظـر می‌رسـد کـه بـازار 
ایـن شـرکت‌ها نیز از رونق بیشـتری برخوردار شـده اسـت. 
برخـی از شـرکت‌ها این وام‌هـا را به‌صورت خریـد و فروش 
عرضـه می‌کننـد و دسـته دیگری نیـز ادعا می‌کننـد که به 
وام‌هـای خاصـی در بانک‌ها دسترسـی دارند. براسـاس آئین 
نامـه تبلیغـات در حـوزه پولـی و بانکی کشـور موضـوع بند 
)ت( مـاده )۱۴( مصـوب سـال ۹۸ و مـاده ۹، انجام هر گونه 
تبلیغـات در زمینـه خرید و فـروش تسـهیلات بانکی، خرید 
و فـروش انـواع سـپرده بانکـی، خریـد و فـروش مجوزهای 

تأسـیس و فعالیـت مؤسسـه پولـی و بانکی ممنوع اسـت.
ÁÁتخلف رایج خرید و فروش وام

از سـوی دیگـر به گفته علیرضا قیطاسـی، دبیر شـورای 
هماهنگـی بانک‌هـای دولتـی و نیمه دولتی تبلیغـات خرید 
بانک‌هـا  و فـروش وام صـد درصـد خالف اسـت زیـرا 
دسـتورالعملی دارنـد کـه روی سـایت آن‌ها بارگذاری شـده 
و اگـر مسـتقیم خود بانـک بـرای وام تبلیغاتی انجـام دهند 
در چارچـوب مقـررات مشـکلی وجود نـدارد، اما مـوارد دیگر 
کـه در جاهـای مختلف مشـاهده می‌شـود خالف مقررات 
و قانـون اسـت و دسـتگاه‌های نظارتـی بـا آن‌هـا برخـورد 

می‌کننـد.
او تاکیـد کـرد: در صورتی که تبلیغات خالف مقررات و 
چارچـوب قانونی از سـوی خـود بانک‌ها هـم رخ دهد بانک 
مرکزی آن را بررسـی و رسـیدگی می‌کنـد بنابراین مطلوب 
اسـت مـردم بـه آگهی‌هـای تبلیغـات خیابانـی در خصوص 

خریـد و فـروش وام توجه نکنند.
ÁÁآگهی‌های غیرقابل اعتماد

کـوروش پرویزیان، رئیس شـورای عالـی کانون بانک‌ها 
و مؤسسـات اعتبـاری خصوصـی کشـور نیـز پیـش از ایـن 
دربـاره آگهی تبلیغات خرید و فروش وام در برخی سـایت‌ها 
و خیابان‌هـا اظهـار کـرد: چنیـن چیـزی به شـکل رسـمی 
وجـود نـدارد زیـرا در شـبکه بانکـی بـه سـبب آنکـه تحت 
نظـارت بانک مرکزی اسـت تمـام عقود بانکی بـا چارچوب 
ابلاغـی بانـک مرکـزی انجـام می‌شـود بنابـر این خـارج از 
ایـن اجـازه دیگری وجود نـدارد. او با اشـاره بـه اینکه بانک 
مرکـزی هیچ مجـوزی را برای ایجاد مؤسسـه واسـط برای 
پرداخـت وام صـادر نکرده اسـت، افزود: بنابرایـن مردم نباید 
بـه این آگهی‌هـا اعتماد کننـد و اگر تصمیم بـر دریافت وام 

دارنـد از شـعب بانـک و مجاری رسـمی اقـدام کنند.
ÁÁ معامله تســهیلات قرض‌الحســنه با ارقام

شگفت‌آور
حجت‌الله فرزانی، کارشـناس پولـی و بانکی در گفت‌وگو 
بـا ایمنا اظهـار کـرد: خرید و فـروش تسـهیلات موضوعی 
اسـت کـه در قرض‌الحسـنه‌ها شـاهد آن هسـتیم کـه افراد 
در شـبکه مجـازی امتیاز ایجاد شـده برای سـپرده‌های خود 
را بـه معـرض فروش می‌گذارنـد البته این وام‌هـا، تنها قابل 

واگـذاری بـه خویشـاوندان درجه یک و دو افراد هسـتند.
او دربـاره رونـد نقـل و انتقـال تسـهیلات بانکـی افزود: 
برخی افراد با حسـاب قرض‌الحسـنه خود نزد یک مؤسسـه 
مالـی یـا بانـک کار می‌کنند و پـس از ایجاد یـک میانگین 
امتیـاز اسـتفاده تسـهیلات برخـوردار  از  گـردش حسـاب 

می‌شـوند کـه در صورتـی کـه نیـاز بـه دریافـت ایـن وام 
نداشـته باشـند می‌توانند آن را به اقوام درجه یـک و دو خود 
منتقـل کننـد کـه این واگـذاری بـه تعـداد محدود مرسـوم 

اسـت. بوده 
ایـن  امتیـاز  انتقـال  و  نقـل  بانکـی،  امـور  کارشـناس 
تسـهیلات را باعـث ایجـاد بـازاری دانسـت که مـورد تأیید 
بانـک مرکزی نیسـت و گفـت: تنگناهای اعتبـاری بانک‌ها 
و مشـکلات پرداخـت وام باعث شـده ارقامی کـه برای نقل 
و انتقـال امتیـاز مطـرح می‌شـود، در عمل بهای تسـهیلات 
قرض‌الحسـنه را برای شـخص دریافت کننده بسـیار باشـد 
کـه بـا توجه به شـرایط تورمـی، ارقـام تعجـب‌آوری در این 

زمینـه مطرح می‌شـود.
ÁÁآیا امتیاز وام قابل خرید و فروش است؟

فرزانـی با اشـاره بـه اینکه بانـک مرکزی تاکنـون روی 
ایـن عملیـات صحه نگذاشـته اسـت، خاطرنشـان کـرد: در 
صورتـی کـه مقـام ناظـر یا بانـک مرکـزی به طور رسـمی 
بـه ایـن حـوزه ورود و این موضـوع را غیرقانونـی اعلام کند 
مشـکلات کنونـی برطـرف خواهـد شـد زیـرا فضایـی که 
اکنون برای خرید و فروش تسـهیلات ایجاد شـده مناسـب 

. نیست
او دربـاره اینکـه آیـا امتیـاز وام، قابـل خریـد و فـروش 
اسـت؟ ادامـه داد: پاسـخ بـه شـرعی و قانونـی بـودن ایـن 
عملیـات موضوعـی اسـت که بایـد در شـورای فقهی بانک 
مرکزی بررسـی شـود و در صورت تأیید، به شـکل رسـمی 
و بـا یـک نـرخ عـادی و مشـخص اتفـاق بیفتـد برخالف 
آنچـه در فضـای مجـازی جریـان دارد و نیازمنـد ورود مقام 
ناظـر برای سـاماندهی این وضعیت است.کارشـناس پولی و 
بانکـی دربـاره تبلیغـات فریبنده برخی تسـهیلات در فضای 
مجـازی و سـطح شـهر نیـز توضیـح داد: رقم‌هایـی کـه در 
شـبکه بانکـی به عنوان تسـهیلات خرد برای افـراد حقیقی 
یا اشـخاص حقوقی تعریف شـده، مشـخص هستند که رقم 
۵۰۰ میلیـون تومان برای متقاضیـان حقوقی و ۳۰۰ میلیون 
تومان برای اشـخاص حقیقی در نظر گرفته شـده اسـت که 
قرار اسـت ایـن مبالغ به ۴۰۰ و ۷۵۰ میلیـون تومان افزایش 
یابـد اما پرداخـت تسـهیلات دو میلیارد تومانی یـا با تنفس 
چنـد سـاله، مورد تأییـد نیسـتند. فرزانی با اشـاره بـه اینکه 
شـرکت‌های مدعـی پرداخـت چنین تسـهیلاتی معمـولا از 
ارائـه اطلاعات دربـاره بانک مرجـع پرداخـت آن، خودداری 
می‌کننـد، گفـت: اگـر بـه بانـک مراجعـه کنیـد نیـز در این 
زمینـه اظهـار بی‌اطلاعـی می‌کنـد و همـه این‌هـا حکایت 
از آن دارد کـه چنیـن تبلیغاتـی از حقه‌های فضـای مجازی 
اسـت زیـرا ممکـن اسـت که بیعانـه‌ای بابـت ثبت نـام این 
وام از افراد دریافت شـود و پس از پرداخت مبالغ، دسترسـی 
متقاضیـان بـه شـرکت پرداخـت تسـهیلات قطع شـود. او 
بـر ایـن اسـاس، ارقـام فریبنـده‌ای ماننـد پرداخـت وام‌های 
سـنگین یـا بـا اقسـاط طولانـی را مربـوط بـه جنبه‌هـای 
کلاهبـرداری در فضای مجازی دانسـت و یادآور شـد: بانک 
مرکـزی رقـم تسـهیلات خـرد در شـبکه بانکـی را تعریف 

کـرده و در ایـن دسـتورالعمل سـقف پرداخـت تسـهیلات 
بـه افـراد حقیقـی ۳۰۰ میلیـون تومـان در نظر گرفته شـده 
اسـت بنابرایـن ارقام غیرعـادی و خارج از ایـن میزان، جنبه 

کلاهبـرداری پیـدا می‌کند.
ÁÁتسهیلات به شرط سپرده‌گذاری

کارشـناس پولی و بانکی سـادگی ایجاد سایت و تبلیغات 
در فضـای مجـازی را باعث افزایش شـمار آگهی‌های خرید 
و فـروش تسـهیلات بانکـی عنـوان کـرد و گفت: بـا وجود 
افزایـش تعـداد تبلیغـات پرداخـت چنیـن تسـهیلاتی، اگـر 
موضـوع بـه پلیس فتـا گزارش شـود مشـخص خواهد کرد 
کـه آیا مدعیان پرداخت تسـهیلات، به شـکل قانونی عمل 
می‌کننـد یا تبلیغات آنهـا جنبه کلاهبـرداری دارد زیرا چنین 
تبلیغاتـی در شـبکه بانکی عادی و مرسـوم نیسـت بنابراین 
ضـرورت ورود نهـاد ناظـر به ویژه پلیس فتا بـه این موضوع 
بیش از پیش احسـاس می‌شـود. فرزانی برخـی از طرح‌های 
پرداخت تسـهیلات بانکی را مبتنی بر امتیاز سـپرده دانسـت 
و افـزود: در ایـن طرح‌هـا بـا توجـه بـه امتیـاز سـپرده افراد، 
بانـک مرکـزی بـه اسـتعلام درخواسـت وام پاسـخ می‌دهد 
بنابرایـن طرح‌هـای مبتنی بـر امتیازدهی برخـی بانک‌ها بر 
اسـاس میانگین رسوب سـپرده در حساب متقاضیان تعریف 

شـده و مشـکل قانونی ندارد.
ÁÁ بانک‌هــا در نقطه بی‌تفاوتی بــه پرداخت

تسهیلات
او بـا اشـاره ماده شـش قانـون عملیات بانکی بـدون ربا 
بیـان داشـت: این قانون بـه بانک‌هـا اجـازه داده طرح‌هایی 
را تعریـف و اقـدام بـه سـپرده‌گیری کنند تـا در مقابل برای 
سـپرده‌گذاران امتیازاتـی مانند تسـهیلات در نظـر بگیرند با 
وجـود این برخـی بانک‌ها میانگین سـپرده را ارقامی تعریف 
می‌کننـد و دوره بازپرداخـت را کوتاه مـدت در نظر می‌گیرند 
بـه دلیل بـالا رفتن بهای تمام شـده پول در بانک‌ها اسـت.
کارشـناس پولـی و بانکی بانک‌هـا را در نقطه بی‌تفاوتی 
بـه پرداخت تسـهیلات دانسـت و گفت: این بدان معناسـت 
کـه هزینـه پـول بـالا رفتـه و مـدت زمانـی کـه بانک‌هـا 
می‌تواننـد پـول را در اختیـار تسـهیلات‌گیرنده قـرار دهنـد، 
کاهش یافته اسـت، در گذشـته که نرخ هزینه تجهیز منابع 
یـا در اصطلاح هزینه سـپرده‌گیری در بانک‌هـا کوچک بود 
می‌توانسـتند تسـهیلاتی بـا مـدت بازپرداخت پنج سـاله در 
اختیـار متقاضیـان قـرار دهنـد زیـرا بازپرداخت پـول از نظر 
صرفـه اقتصـادی بـرای بانـک صرفـه اقتصـادی داشـت. 
فرزانـی نرخ سـپرده‌پذیری برای بانک‌هـا را ۲۲ و نیم درصد 
برشـمرد و توضیـح داد: از سـوی دیگر هزینه‌هـای بانک‌ها 
در زمینـه هزینه فنـاوری اطلاعـات، هزینه‌های پرسـنلی و 
ماننـد آن تـا حـدود زیـادی افزایش یافته اسـت کـه هزینه 
عملیاتـی بانک‌هـا و در نتیجـه بهای تمام شـده پـول برای 
بانـک را بـالا برده اسـت به همیـن دلیل بانک بـرای حفظ 
صرفـه پـول بایـد دوره تسـهیلات‌دهی خـود را تـا زیر سـه 

سـال کوتاه کنند.
ÁÁزیان‌دهی پرداخت تسهیلات بالای سه سال

او میانگیـن صرفـه اقتصادی برای شـبکه بانکـی را ۳.۲ 
سـال اعالم کـرد و افـزود: در ایـن شـرایط اگـر بانک‌هـا 
تسـهیلات بـا بازپرداخـت بالای سـه سـال بپردازنـد، درآمد 
بانـک صرفـه اقتصـادی نخواهـد داشـت بـه همیـن دلیل 
بانک‌هـا بـرای جبـران هزینـه پـول و تأمیـن منافـع خـود، 
مـدت زمـان بازپرداخـت تسـهیلات را کوتاه‌تـر می‌کننـد و 
طرح‌هـای مبتنـی بر امتیـاز نیـز از رونق بیشـتری برخوردار 

است. شـده 
کارشـناس امـور بانکـی با اشـاره به تبلیغـات بانک‌های 
بـه  گفـت:  قرض‌الحسـنه  وام  پرداخـت  بـرای  تجـاری 
نظـر می‌رسـد پرداخـت ایـن نـوع تسـهیلات بـا توجـه بـه 
پرداخت سـود سـپرده در بانک‌هـا عقلانی نیسـت اما ایجاد 
میانگیـن سـپرده‌پذیری بـرای بانک‌ها و تأمیـن هزینه‌های 
ایـن مؤسسـات مالـی باعـث توجـه بـه پرداخـت ایـن نوع 
تسـهیلات می‌شود. مخالفت بسـیاری از بانک‌ها با تقاضای 
تسـهیلات خـرد یکی از گلایه‌هـای افرادی اسـت که برای 
دریافت وام ازدواج، ودیعه مسـکن، سـاخت مسـکن و مانند 
آن بـه بانک‌هـا مراجعـه می‌کننـد و با پاسـخ اعتبـار نداریم 

روبـه‌رو می‌شـوند.
پرداختـی  تسـهیلات  مرکـزی  بانـک  آمـار  براسـاس 
بانک‌هـا بـه بخش‌هـای مختلـف اقتصـادی و خانوارهـا در 
مـدت ۵ ماهه ابتدای سـال ۱۴۰۳ نزدیک بـه ۲ هزار و ۲۹۵ 
همـت بوده اسـت که در مقایسـه با دوره مشـابه سـال قبل 
۴۴۳ همـت )معـادل ۲۳.۹ درصـد( افزایـش نشـان می‌دهد 
همچنیـن در ایـن مقطـع زمانـی ۵۵۹ همـت از تسـهیلات 
معـادل ۲۴.۴ درصـد بـه مصـرف کننـدگان نهایـی )خانوار( 
تعلق گرفته اسـت. بر اسـاس این گزارش، از کل تسـهیلات 
پرداختـی، مبلـغ ۱۷، ۳۶۳.۱ هـزار میلیارد ریال معـادل ۷۵.۶ 
درصـد بـه صاحبـان کسـب و کار )حقوقـی و غیرحقوقـی( 
و ۵، ۵۹۳.۶ هـزار میلیـارد ریـال معـادل ۲۴.۴ درصـد بـه 

مصرف‌کننـدگان نهایـی )خانـوار( پرداخت شـد.
ÁÁسهم ۲۵ درصدی تسهیلات خرد

از کل  کـه  دارد  آن  از  مرکـزی حکایـت  بانـک  آمـار 
تسـهیلات پرداختی در دوره یاد شـده، مبلـغ ۵، ۸۳۱.۵ هزار 
میلیـارد ریـال معـادل ۲۵.۴ درصـد بـه صـورت تسـهیلات 
خـرد اعطا شـده همچنیـن مبلـغ ۳۱۵.۲ هزار میلیـارد ریال 
در قالـب کارت‌هـای اعتبـاری انجـام پذیرفتـه اسـت، که با 
احتسـاب ایـن مبلغ، کل تسـهیلات پرداختی خـرد )کمتر از 
سـه میلیـارد ریـال( بـه مبلـغ ۶، ۱۴۶.۷ هـزار میلیـارد ریال 
معـادل ۲۶.۷ درصـد کل تسـهیلات پرداختـی را شـامل 
می‌شـود.  در نظریـات اقتصـادی تسـهیلات خـرد بهتریـن 
محـل برای کمـک به تولیـد داخلی و ایجـاد تقاضای خرید 
بـه شـمار می‌آیـد و با توجه بـه اینکه تسـهیلات خرد باعث 
گره‌گشـایی از کار مردم و افزایش تقاضا در اقتصاد می‌شـود 
بانـک مرکـزی بایـد نظارت بیشـتری بـر پرداخـت وام‌های 
خرد داشـته باشـد تا افراد بیشـتری بتوانند از ایـن نوع وام‌ها 
اسـتفاده کننـد و از سـودجویی‌های احتمالـی در ایـن زمینه 

نیـز جلوگیری شـود.

ظرفیت بالقوه شهرستان 
کوهپایه برای توسعه صنعتی و 

کشاورزی
با توجه به ظرفیت بالقوه »کوهپایه« برای توسعه صنعتی 
و کشاورزی؛ این شهرستان با بهره‌مندی از رویکرد تفویض 
اختیار به کارگروه‌های شهرســتانی می‌تواند در مسیر رشد 

اقتصادی گام‌های مهمی بردارد.
به گزارش بازار، شهرســتان کوهپایه، به‌عنوان یکی از 
مناطق مهم اســتان اصفهان، از ظرفیت‌های بالقوه فراوانی 
در حوزه‌‌های اقتصادی و توســعه ‌ای برخوردار اســت؛ این 
شهرستان، با داشــتن منابع غنی طبیعی و زیرساخت‌های 
مناسب، می‌تواند به یکی از قطب‌های تولیدی و صنعتی استان 

تبدیل شود.
یکی از رویکردهای کلیدی مدیریت استان اصفهان در 
دوره، تفویض اختیار به کارگروه‌های شهرستانی است؛ این 
رویکرد نه تنها ســرعت پیگیری امور اقتصادی را افزایش 
می‌دهــد بلکه امکان مدیریت دقیق‌تر و کارآمدتر مســائل 

اقتصادی در سطح شهرستان‌ها را نیز فراهم می‌کند.
شهرستان کوهپایه با بهره‌مندی از این رویکرد می‌تواند 
در مسیر رشد اقتصادی گام‌های مهمی بردارد و چالش‌‌های 
فعالان اقتصادی را با ســرعت و دقت بیشــتری حل کند؛ 
در حقیقت این شهرســتان با قرار گرفتــن در یکی از نقاط 
اســتراتژیک استان، از امکانات طبیعی مناسبی برای توسعه 

صنعتی و کشاورزی برخوردار است.
دسترسی به منابع آب و انرژی، جاده‌ های ارتباطی مناسب، 
و همچنین نزدیکی به بازارهای مصرف داخلی و خارجی، از 
جمله مزایای این شهرستان محسوب می‌ شود که می‌تواند 
با مدیریت مناســب به بهره‌برداری برسد. همچنین بخش 
کشاورزی و دامداری شهرستان نیز از ظرفیت‌ های ویژه‌ ای 
برای توســعه برخوردار است که با توجه به وجود آب ‌و خاک 
مناسب، می‌ تواند نقش مهمی در تولید محصولات کشاورزی 

و دامی ایفا کند.
در این ارتباط معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
اصفهان در گفت‌وگو با بازار، اظهار کرد: از جمله اقدامات توسعه 
محور مدیریت استان اصفهان، تفویض اختیار در مسائل امور 
اقتصادی تفویض برخــی امور در کارگروه آرد و نان از مرکز 
استان به کارگروه‌های شهرستانی است چراکه با اعمال این 
رویکرد، امور با ســرعت و دقت بیشتری دنبال می‌شود که 

رضایت فعالان اقتصادی را در پی دارد.
محمود حقیقت‌سرشت با اشاره به تشکیل سومین جلسه 
کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید شهرستان کوهپایه افزود: 
در این جلســه ۱۴ پرونده از فعالان اقتصادی این شهرستان 
بررســی شــد و موضوعات متعددی ازجمله مشــکلات 
زیرساختی، تأمین آب، برق و گاز، همچنین مسائل مرتبط با 
شرکت شهرک‌ها، بیمه و مالیات فعالان اقتصادی منطقه مورد 

بررسی قرار گرفت.
او تاکید کرد: از مهم‌ترین اهداف این جلسات، تسریع در 
رفع چالش‌های پیش‌ روی فعالان اقتصادی و افزایش رضایت 
آنها است و در این راستا مصوبات لازم الاجرا برای کمک به 
رفع موانع پیش روی آنها و رفع دغدغه‌های فعالان اقتصادی 

این شهرستان اتخاذ شد.
باتوجــه به ظرفیت های بالقوه شهرســتان کوهپایه در 
اصفهان، امید می‌رود با برنامه‌ریزی دقیق و مدیریت مناسب 
در ســطح کلان استان، شهرســتان کوهپایه بتواند از تمام 
ظرفیت‌های بالقوه خود به‌درستی بهره‌برداری کند و به یکی از 
مراکز تولیدی و اقتصادی مهم استان اصفهان تبدیل شود. این 
امر نه‌تنها باعث افزایش اشتغال‌زایی در منطقه خواهد شد، بلکه 
نقش مهمی در تحقق اهداف توسعه‌ای استان و حتی اهداف 

برنامه هفتم توسعه ایفا خواهد کرد.

ارتقاء کیفیت ۱۰۰ کیلومتر از 
راه‌های روستایی اصفهان 

رییس اداره نگهداری راه‌ روستایی استان اصفهان از ارتقای 
کیفی سطح رویه یکصد کیلومتر از راه‌های روستایی استان با 
اجرای روکش آسفالت حفاظتی در نیمه نخست سال جاری 

خبر داد.
به گــزارش ایرنا، علی ســرکانی افــزود: در چارچوب 
قراردادهای نگهداری راه‌های روستایی این اداره کل تا پایان 
شــهریور ســال جاری، با هدف ارتقای کیفی رویه راه‌های 
روســتایی، ۸۵ کیلومتر روکش آسفالت حفاظتی »اسلاری 
ســیل« و ۱۵ کیلومتــر روکش آســفالت حفاظتی »چیپ‌ 
سیل« اجرا شــد. او ادامه داد: ۱۸.۶ کیلومتر روکش آسفالت 
حفاظتی »اسلاری ســیل« در شهرستان خور و بیابانک در 
محورهای خور - مصر، ارُدیب - آبگرم، عروســان - خُنج، 
خور - مهرجان، خور - جعفرآباد و ۱۵ کیلومتر روکش آسفالت 
حفاظتی »چیپ‌ سیل« به اجرا درآمد. رییس اداره نگهداری 
راه‌ روســتایی اصفهان اظهار کرد: در این مدت عملیات۲۰ 
کیلومتر روکش آســفالت حفاظتی اســاری سیل نیز در 
محورهای قلعه گوشه - بادرود، جنبه - ومکان و ماست‌بندی 
در شهرســتان اردستان نیز انجام گرفته است. او اضافه کرد: 
۱۰ کیلومتر روکش آسفالت حفاظتی اسلاری سیل در محور 
خسروآباد - سعیدآباد و همچنین محور قاسم‌آباد- وزوان در 
حوزه شهرستان شاهین‌شهر و میمه هم به اجرا درآمد. سرکانی 
خاطرنشــان کرد:۱۰ کیلومتر روکش آسفالت در شهرستان 
خوانسار محور رحمت‌آباد - دماب، ۱۵ کیلومتر روکش آسفالت 
در شهرســتان نجف‌آباد محور دماب - خونداب، ۹ کیلومتر 
روکش آســفالت حفاظتی چیپ‌ سیل در شهرستان چادگان 

محور چادگان – مشهد کاوه اجرا شد.
او خاطرنشان کرد: عملیات نگهداری راه‌های روستایی 
توسط اداره‌های راه و شهرسازی در شهرستان‌های استان نیز 
در ۱۸۰ کیلومتر لکه‌گیری طولی و ۳۰ هزار و ۳۰۰ مترمربع 
لکه‌گیری مقطعی، یک‌هــزار و ۳۰۰ تُن پر کردن چاله، ۲۲ 
کیلومتر لایروبی و اصلاح کانــال هدایت آب، ۱۳ کیلومتر 
اصلاح شــیب شــیروانی، ۳۳۰ کیلومتر تیغ‌زنی و تسطیح 
جاده‌های شــنی، ۱۵۰ کیلومتر شانه‌سازی، هفت کیلومتر 

ریزش‌برداری و ۳۶ کیلومتر بهسازی مسیر انجام شده است.

کاهش چشمگیر مصرف کک در کوره بلند ذوب‌آهن اصفهان
بـه همـت کارکنـان ذوب آهـن اصفهـان بـه منظـور 
کاهـش قیمـت تمام شـده چـدن، نـرخ مصـرف کک در 
کـوره بلندهـای ایـن مجتمـع عظیـم صنعتـی بـه طـور 
چشـمگیری کاهـش یافت. بـه گـزارش اصفهـان امروز، 
شـهرام گلـی مدیر بخـش کوره بلنـد ذوب‌آهـن اصفهان 
ضمـن بیـان مطلـب، گفت: بـا مجموعـه اقدامـات انجام 
شـده مصـرف کک خشـک درشـت از ۵۸۰ کیلـو بـه ازا 
هـر تن چدن در اسـفندماه سـال گذشـته بـه ۴۴۹ کیلو به 
ازا هـر تـن چدن در شـهریورماه سـال جـاری رسـید. او با 
بیـان اینکـه در تولید فـولاد به روش کوره بلنـد و کنورتور 
اکسـیژنی کـه در ذوب آهـن اصفهان مـورد اسـتفاده قرار 
می‌گیرد، کک، آگلومره، گندله، سـنگ آهن و کمک ذوب 
مـواد اولیه اصلی هسـتند، افـزود: کک یکـی از مهمترین 
مواد اولیه کوره بلند می‌باشـد که سـه نقش اساسـی حفظ 
نفوذپذیـری سـتون مواد، تأمین گرمایی کـوره و نامین گاز 
احیاکننـده را بـه عهده دارد. با توجـه به اینکه عمده هزینه 
تولیـد چـدن در کـوره بلند مربـوط به کک اسـت کاهش 
نـرخ مصـرف کک باعـث کاهش قیمت تمام شـده چدن 
تولیـدی می‌شـود. مدیـر بخـش کـوره بلنـد ذوب آهـن 
اصفهـان عوامل اصلی کاهش نرخ مصـرف کک را بدین 
شـرح اعالم کـرد: افزایش نـرخ مصرف سـوخت کمکی 
گاز طبیعی، شـروع تزریق آزمایشـی سـوخت کمکی پودر 

زغـال در کـوره بلند یک، افزایش درجه حـرارت هوای دم، 
افزایش عیار آهن در مواد آهندار، اسـتفاده از ترکیب بهینه 
مواد آهندار شـامل آگلومره، گندله و سـنگ آهن در شـارژ 
ورودی بـه کـوره بلنـد، توزیـع بهینه بـار ورودی بـه کوره 
بلند، استفاده بهینه از پارامترهای دمشی، افزایش فشار گاز 
دهانه، افزایش بهره شـیمیایی گاز، شارژ کک ریزه، تثبیت 
درجـه بـازی آگلومـره بـا میزان پاییـن به منظـور افزایش 

عیـار آهـن و اسـتحکام آگلومـره تولیدی، مصرف سـنگ 
آهـن درشـت دانـه مگنتیتـی، کاهـش سیلیسـیوم چدن، 
اجـرای دقیـق و بموقع تعمیرات و نگهـداری برنامه ریزی 
شـده، ثبـات در خروج چدن و سـرباره طبق گـراف معین، 
جلوگیـری از توقفـات غیر برنامه‌ای شـامل فورمسـوزی، 
جلوگیـری از ورود نرمـه بـه همـراه مـواد اولیـه بـه کـوره 
بلنـد، کنتـرل تأثیر منفی ورود گوگـرد و قلیایی‌ها به کوره، 

جلوگیری از تشـکیل خرسـک ناشـی از بالا بـودن میزان 
قلیایـی ورودی بـه کوره و آویختگی‌هـای مکرر که باعث 
افت شـدید راندمان تولید و افزایش چشـمگیر نرخ مصرف 
کک می‌شـود. محمدرضا شـانه معاون تولید کوره بلند نیز 
اظهار کرد: بررسـی عمکرد کوره بلند از اسـفند ۱۴۰۲ الی 
شـهریور ۱۴۰۳ نشـان می‌دهـد با وجود مشـکلات جدی 
در تأمیـن کمـی و کیفـی کک و توقفـات مکرر ناشـی از 
کمبـود کک و بـالا بـودن میـزان قلیایـی ورودی به کوره 
بلند، نرخ مصرف کک کاهش چشـمگیری داشـته اسـت.
او افـزود: بمنظـور دفـع مواد قلیایـی به همراه سـرباره 
مذاب، درجه بازی سـرباره در محدوده اسـیدی تنظیم شد. 
بـا توجـه بـه تأثیـر درجه بـازی پایین سـرباره بـر افزایش 
گوگـرد چـدن، بـا اسـتفاده از شـارژ دولومیت در شـیخت 
آگلومـره و اولویـن در کـوره بلنـد مقـدار MgO)اکسـید 
منیزیم(سـرباره افزایـش داده شـد و همچنیـن بـه منظور 
جلوگیـری از افـت عیـار آهـن آگلومـرات، درصـد منگنز 
اگلومـرات کاهش داده شـد. معاون تولیـد کوره بلند گفت: 
از طـرف دیگـر با اسـتفاده از افزایش درجه حـرارت هوای 
دم بـه مقدار حداکثر تـوان کائوپرهـا، افزایش نرخ مصرف 
گاز طبیعـی، تزریـق پودر زغـال، افزایش بهره شـیمیایی، 
شـارژ کک ریـزه به همراه مـواد آهندار کاهـش مؤثری در 

نـرخ مصـرف کک حاصل شـد.


